Дело № 1-209/20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 09 сентября 2020 года

Индустриальный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего Щиренко Д.А.,

при помощнике судьи Красновой И.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Индустриального района г.Барнаула Польянко Ю.Н.,

защитника - адвоката Симон С.И., предоставившей удостоверение №536 от 01.11.2002, ордер №071003 от 18.03.2020,

подсудимого ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО7, 

<

данные изъяты> судимого:

- 17.06.2014 Железнодорожного районным судом г. Барнаула по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. 

- 09.07.2015 мировым судьей судебного участка №4 Ленинского района г. Барнаула по ч.3 ст.30 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год. 

- 22.12.2016 Октябрьского районным судом г. Барнаула Алтайского края по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы, ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ (с приговорами от 17.06.2014 и 09.07.2015) окончательно к 3 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожден 26.11.2019 по постановлению Рубцовского городского суда Алтайского края от 14.11.2019 условно-досрочно сроком на 3 месяца и 7 дней. 

- в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершил грабеж, т.е. открытое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

19.12.2019 в период времени с 14 часов 30 минут до 16 часов 00 минут, ФИО7, находясь в магазине «Белье для Вас», расположенном по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел, направленный на открытое хищение имущества, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, осознавая, что его действия носят открытый характер и очевидны для продавца магазина ФИО5, взял из коробки принадлежащие ФИО1 одну упаковку женских колготок «MiNiMi» Piuma 260 лос размер 2 цвет nero, стоимостью 456 рублей 70 копеек, одну упаковку женских колготок «MiNiMi» Piuma 260 лос размер 3 цвет nero, стоимостью 456 рублей 70 копеек, одну упаковку женских колготок «MiNiMi» Siberia 300 Pantacollant размер 3 цвет nero, стоимостью 515 рублей 35 копеек, а всего на общую сумму 1428 рублей 75 копеек, тем самым открыто похитил вышеуказанное имущество. 

После чего, ФИО7, игнорируя законное требование продавца магазина ФИО5 о возврате принадлежащего ФИО1 имущества, с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО1 материальный ущерб на общую сумму 1428 рублей 75 копеек.

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании вину признал в полном объеме, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, подтвердил оглашенные показания на предварительном следствии, согласно которым, 19.12.2019 около 15 часов 05 минут он зашел в магазин «Белье для Вас», расположенный по адресу: 

<

...>, где увидел продавца женщину, которая стояла за прилавком магазина. На входе в магазин с левой стороны он увидел коробки с женскими колготками, которые решил похитить. Понимая, что его действия очевидны для продавца магазина, он схватил первые попавшиеся 3 упаковки с женскими колготками и выбежал из вышеуказанного магазина, побежав в сторону дома №40 по ул. Взлетная, в г. Барнауле. Продавец-женщина, которая находилась в вышеуказанном магазине и видела его действия, побежала за ним, и что-то кричала ему вслед. Однако на требования женщины он не отреагировал и не останавливаясь продолжал бежать. 19.12.2019 около 17 часов 00 минут у дома №273 по ул. Павловский тракт г. Барнаула к нему подошли двое сотрудников полиции. Понимая, что при нем находится похищенное, он занервничал и бросил в сторону от себя полиэтиленовый пакет, в котором находились 3 упаковки похищенных колготок. После чего он был задержан сотрудниками полиции, в ходе осмотра места происшествия были изъяты 3 упаковки с женскими колготками, которые он похитил. (л.д. 52-55)

Кроме признания вины подсудимым, его виновность подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: 

Оглашенными показаниями потерпевшей ФИО2, согласно которым, она владеет магазином «Белье для Вас» по адресу: 

<

...>. 19.12.2019 около 15 часов 00 минут она находилась в соседнем магазине «Бутик для Вас», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществляла инвентаризацию товара. 19.12.2019 около 15 часов 10 минут в магазин «Бутик для Вас», забежала продавец магазина «Белье для Вас» ФИО5, которая сообщила, что 19.12.2019 около 15 часов 05 минут в магазин «Белье для Вас», расположенный по адресу: 

<

...> зашел ранее ей неизвестный мужчина, который взял с прилавка 3 упаковки женских колготок «MiNiMi», после чего выбежал из магазина не рассчитавшись за товар. ФИО5 побежала вслед за данным мужчиной, кричала, чтобы он вернул товар, но тот не реагировал на ее требования и скрылся. После этого была проведена инвентаризация остатков женских колготок «MiNiMi», в ходе которой было установлено, что отсутствуют 2 упаковки женских колготок «MiNiMi» Piuma 260 лос размер 2 и размер 3 цвет nero, стоимостью 456 рублей 70 копеек, за 1 упаковку, без учета НДС, а всего на общую сумму 913 рублей 40 копеек, без учета НДС и 1 упаковка женских колготок «MiNiMi» Siberia 300 Pantacollant размер 3 цвет nero, стоимостью 515 рублей 35 копеек, без учета НДС. Таким образом, действиями ФИО7 ей был причинен материальный ущерб на сумму 1 428 рублей 75 копеек, без учета НДС. (л.д. 68-71)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО5, которые в целом аналогичны показаниям потерпевшей ФИО2 (л.д. 78-81)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО3 – полицейского ОРППСП ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу, согласно которым, 19.12.2019 в ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу обратилась ФИО2 с заявлением, о том, что 19.12.2019 около 15 часов 05 минут, неизвестное лицо, находясь в магазине «Белье для Вас», расположенном по адресу: 

<

...>, открыто, похитило имущество, принадлежащее ФИО1 причинив тем самым материальный ущерб последнему на сумму 1 428 рублей 75 копеек. 19.12.2019 около 17 часов 00 минут у дома по адресу: 

<

...> был замечен гражданин, который был схож по описанию в ориентировке по грабежу, имевшему место в магазине «Белье для Вас», вышеуказанный гражданин имел при себе желтый пакет «Мария-Ра». Подойдя к вышеуказанному гражданину, последний бросил в сторону от себя находящийся при нем желтый пакет «Мария-Ра» в котором находились 3 упаковки женских колготок торговой марки «MiNiMi». После этого, на место была вызвана следственно-оперативная группа, следователь изъял 3 упаковки женских колготок торговой марки «MiNiMi», а задержанный по подозрению в совершении вышеуказанного преступления был доставлен в дежурную часть ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу, где был установлен как ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который собственноручно, без какого-либо психического и физического давления со стороны сотрудников полиции написал явку с повинной, где указал все обстоятельства совершенного им преступления. (л.д. 27-30)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО4, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО3 (л.д. 31-34)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО6 – старшего следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории, обслуживаемой ОП по Индустриальному району СУ УМВД России по г. Барнаулу, согласно которым, 19.12.2019 в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут им был произведен осмотр помещения магазина «Белье для Вас», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого, было обнаружено 2 следа руки, которые были изъяты на 2 выреза ленты скотч. Кроме того, 19.12.2019 в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 15 минут им был произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого, обнаружены и изъяты 3 упаковки с женскими колготками «MiNiMi», с поверхности которых было изъято 2 следа руки. (л.д. 35-38)

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается другими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Протоколом осмотра места происшествия от 19.12.2019, согласно которому, зафиксирована обстановка торгового зала магазина «Белье для Вас», расположенного по адресу: 

<

...>, изъяты 2 выреза ленты скотч со следами рук. (л.д. 6-9)

Протоколом осмотра места происшествия от 19.12.2019, согласно которому, зафиксирована обстановка местности по адресу: 

<

...>, изъяты 2 выреза ленты скотч со следами рук и 3 упаковки женских колготок «MiNiMi». (л.д. 10-13)

Протоколом явки с повинной ФИО7 от 19.12.2019, согласно которому, последний добровольно сообщил о совершенном преступлении. (л.д. 22)

Протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО7 от 15.01.2020, согласно которому, последний указал на стойку продавца слева от входа в магазин «Белье для Вас», расположенный по адресу: 

<

...> и пояснил, что с этого места он 19.12.2019 около 15 часов 05 минут он открыто похитил 3 упаковки с женскими колготками. (л.д. 60-64)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 15.01.2020, согласно которому, у подозреваемого ФИО7 получены образцы следов пальцев и ладоней рук. (л.д. 58-59)

Заключением судебной экспертизы №52 от 25.01.2020, согласно выводам которой, следы пальцев рук, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 19.12.2019 по адресу: 

<

...> и по адресу: 

<

...>, оставлены ФИО7 (л.д. 105-112)

Протоколом осмотра предметов от 25.01.2020, согласно которому осмотрены следы рук, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (л.д. 82-84)

Протоколом осмотра предметов от 25.01.2020, согласно которому, осмотрены 2 упаковки женских колготок «MiNiMi» Piuma 260 лос размер 2 и размер 3 цвет nero и 1 упаковка женских колготок «MiNiMi» Siberia 300 Pantacollant размер 3 цвет nero, приходная накладная (поставка) №ПСТ-000319 от 18.12.2019 на 1 листе, которые признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. (л.д. 88-93)

Комиссия экспертов пришла к выводу, что ФИО7 хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает, в принудительном лечении у психиатра не нуждается. (л.д. 118-119)

Согласно заключению наркологической судебной экспертизы №54 от 23.01.2020, ФИО7 страдает 

<

данные изъяты>

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности - достаточными для решения вопроса о виновности подсудимого. 

Суд берет за основу показания потерпевшей ФИО2, которые согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе с показаниями подсудимого ФИО7 в ходе дознания, показаниями свидетелей ФИО5, ФИО3 и других, заключением судебной экспертизы и другими доказательствами. 

Суд квалифицирует действия ФИО7 по ч.1 ст.161 УК РФ - как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества. 

При этом, суд исходит из того, что действия ФИО7 носили открытый характер для свидетеля ФИО5

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающее его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние посягает на отношения собственности, является умышленным и законом отнесено к категории преступлений средней тяжести. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд учитывает размер материального ущерба, а так же исходит из того, что хищение чужого имущества является открытым.

Суд учитывает, что ФИО7 находится в трудоспособном возрасте, на учете у психиатра не состоит, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания наказания по предыдущему приговору суда положительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает и учитывает полное признание ФИО7 своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возврат похищенного имущества в результате действий сотрудников полиции, а также неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого.

В то же время, ФИО7 ранее судим, в его действиях имеется рецидив преступлений, что в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ судом признается обстоятельством, отягчающим его наказание. 

Однако, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, состояния его здоровья, наличия смягчающих обстоятельств, в том числе предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, суд полагает возможным при назначении наказания не применять правила ч.2 ст.68 УК РФ, и в соответствии с положениями ч.3 ст.68 УК РФ, назначить ФИО7 наказание без учета правил рецидива.

При этом, в соответствии с п. «б» ч.7 ст.79 УК РФ суд не находит оснований для сохранения условно-досрочного освобождения, и считает, что исправление ФИО7 возможно лишь в условиях изоляции от общества и ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы на определенный срок.

Ходатайств об изменении категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ от сторон не поступило. С учетом характера и степени общественной опасности деяния, конкретных обстоятельств дела, наличия отягчающего наказание обстоятельства, суд так же не усматривает оснований для такового изменения. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в судебном заседании не установлено, в связи с чем, с учетом конкретных обстоятельств деяния, степени его общественной опасности, личности подсудимого, оснований для применения положений ст.ст.64, 73 УК РФ суд не усматривает и не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ч.2 ст.53.1 УК РФ. 

Поскольку данное преступление ФИО7 совершено в период условно-досрочного освобождения от отбывания наказания по приговору Октябрьского районного суда г.Барнаула от 22.12.2016, суд, в соответствии с требованием п. «б» ч.7 ст.79 УК РФ, отменяет условно-досрочное освобождение по данному приговору и окончательно определяет наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО7 надлежит в исправительной колонии строгого режима. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, надлежит зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО7 под стражей в период с 29.06.2020 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима

Вещественные доказательства по делу находящиеся на ответственном хранении у потерпевшей, надлежит оставить по принадлежности последней, находящиеся в материалах дела – хранить при деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

В соответствии с п. «б» ч.7 ст.79 УК РФ отменить ФИО7 условно-досрочное освобождение от отбывания наказания по приговору Октябрьского районного суда г.Барнаула от 22.12.2016. 

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Октябрьского районного суда г.Барнаула от 22.12.2016, окончательно определить ФИО7 1 год 2 месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО7 в виде заключения под стражу оставить без изменения, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю, которую по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО7 под стражей с 29.06.2020 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 2 упаковки женских колготок «MiNiMi» Piuma 260 и 1 упаковку женских колготок «MiNiMi» Siberia 300, находящиеся на ответственном хранении у потерпевшей ФИО2 – оставить по принадлежности последней. (л.д. 94)

Следы рук, приходную накладную №ПСТ-000319, находящиеся в материалах дела, – хранить при деле. (л.д. 87, 93)

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осуждённый в течение 10 суток со дня провозглашения приговора или подачи другими участниками процесса апелляционной жалобы, представления, затрагивающих его интересы, вправе ходатайствовать о своём личном участии и участии защитника в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: Д.А. Щиренко